En üstte
alınlığı taçlandıran yelpaze açılımlı akantlar hariç diğer bütün bezemeler
simetrik olarak işlenmiştir (Resim 5).

Mezarın ayakucunda yer alan şahide, başka bir şahsın (No: 12) ba-
şucu şahidesi olup daha sonra incelenecektir.

Beş satır halindeki kitabe 1177/1763 tarihli olup celî sülüs hatla
Osmanlıca yazılmıştır. Kitabenin satır aralarına ince kabartma çizgiler
çekilmiştir. Kitabe şudur:

1- Hüve’l-hayyü’l-bâkî

2- Süleymân Ağâ’nın zevcesi

3- Merhûme ve mağfûre Fâtıma

4- Hâtûn rûhuna fâtiha

5- Sene 1177.

2 Değişik zamanlarda hazîreye yaptığımız ziyaretlerde bazı şahidelerin bulundukları

Beton duvarla
çevrili alan içinde bulunan mezarda yalnızca başucu şahidesi mevcut-
tur. Mermerden düşey dikdörtgen plaka şeklinde gövdeli (64x21x10.5
cm.) şahidenin başlığı çapraz eğimde dilimli sarık şeklindedir. Şahidede
süsleme unsuru yoktur (Resim 6).

Şahidenin batı yüzünde 1191/1777 tarihli Osmanlıca bir kitabe bu-
lunmaktadır. Celî sülüs hatla yedi satır olarak yazılmış kitabenin satır
ları ince kabartma çizgilerle bölümlenmiştir. Kitabe şudur:

1- Hüve’l-bâkî

2- Ziyâretden murâd ancak duâdır

3- Bugün bana ise yârın sanadır

4- Dizdârzâde Abdî

5- Ağâ’nın oğlu merhûm

Sarıklı başlık, gövdeden ayrıdır.
Şahidenin önceleri yekpare olup olmadığı bilinmemektedir. Batı yüzü
kitabeye ayrılmış olan şahidenin doğu yüzü sadedir (Resim 7). Üçgen
alınlıklı ayakucu şahidesi de (95x30-36x10 cm.) herhangi bir bezeme
içermemektedir.

1196/1781 tarihli kitabe celî sülüs hatla Osmanlıca yazılmıştır. Düz
altı satır halindeki kitabenin satırları, köşeleri içbükey olarak
konturlanmış kartuşlar içerisine alınmıştır.

Üzüm salkımlarının konuldu-
ğu tabak, küçük ayaklı, dikine dilimli gövdeli ve yayvan ağızlıdır. Taba-
ğın iki yanında simetrik iki küçük üzüm teveği alttan yukarıya doğru
yükselerek ortada buluşmaktadır. Çemberlerin yanları ise yelpaze açı-
lımlı akant yaprakları ile kaplanmıştır.

1215/1800 tarihli kitabe, celî sülüs hatla Osmanlıca yazılmıştır.
Düz on üç satır olarak işlenmiş kitabenin satırları ince kabartma çizgi-
lerle ayrılmıştır. Kitabe şudur:

1- Hüve’l-hayyü’l-bâkî

2- Âsaf-ı saf şeref Battâl Gâzî
menkîbet

3- Ol vezîr-i dilpezîr’in sulb-i tâhir
tıyneti

Son yaptığımız incelemeler-
de mezarın ortadan kaldırıldığı, şahidenin de yerinde olmadığı tespit
edilmiştir. Şahide, düşey dikdörtgen plaka şeklinde gövdeli (108x26x13
cm.) ve çubuklu başlıklı, kısa sarıklı kavuktan oluşmaktadır. Şahidede
herhangi bir tezyinat yoktur (Resim 9).

Şahidenin ön yüzünde bulunan 1218/1803 tarihli kitabe celî sülüs
hatla Osmanlıca yazılmıştır. Düz dokuz satır halinde işlenmiş kitabenin
satır aralarına ince kabartma şeritler çekilmiştir. Kitabe şudur:

1- Hüve’l-bâkî

2- Doymayub gençliğine çünki

Başucu şahidesi, düşey dikdörtgen plaka şeklinde gövdeli
(140x26x14 cm.) ve çubuklu başlıklı, hafif taşkın sarıklı kavukludur
(Resim 10a, 10b) 4. Şahidede kitabe dışında başka bezeme mevcut değil-
dir. Ayakucu şahidesi üçgen alınlıklı olup onda da (98x27-22x9 cm.)
herhangi bir tezyinat yoktur.

Başucu şahidesinin ön yüzünde 1221/1806 tarihli dokuz satırlık ki-
tabe mevcuttur. Celî sülüs hatla Osmanlıca yazılmış kitabenin satırları
kabartma düz çizgilerle bölümlenmiştir. Kitabe şudur:

1- Hüve’l-bâkî

2- Fenâdan bekâya eyledi rihlet

3 Bu kelimenin رهطوان şeklinde yazılmış olan Osmanlıcasında bir yazım yanlışı olduğu

kanaatindeyiz.

Bu-
rada küçük ayaklı, yanlardan saplı, desenli gövdeli ve yayvan ağızlı ta-
bağının içerisinde yer alan incirler üç katlı olarak tasvir edilmişlerdir.
Yanlardan “c” ve “s” kıvrımlı stilize akant yapraklarının çevrelediği kom-
pozisyon, uçları alınlığın dış formuna göre biçimlenmiş, yelpaze açılımlı
akant yapraklarıyla taçlandırılmıştır.

Kitabe, 1227/1812 tarihli olup celî sülüs hatla Osmanlıca yazılmış-
tır. Düz on satır halindeki kitabenin satırları arasına ince kabartma çiz-
giler çekilmiştir. Kitabe şudur:

Sonradan beton
havuzlu hale getirilmiş mezarda yalnızca mermerden başucu şahidesi
mevcuttur (Resim 17). Şahide (75x21x9 cm.) düşey dikdörtgen plaka
gövdeli ve başlıklıdır. Gövde bölümü tamamen kitabeye tahsis edilmiş
şahidenin başlığı küp kapağı hotoz şeklindedir. Başlığın hemen altında
yarım yumurta büyüklüğünde bir kabartı görülmektedir.

1238/1822 tarihli kitabe celî sülüs hatla Osmanlıca yazılmıştır. Düz
yedi satır olarak yazılmış kitabenin satırları ince kabartma çizgilerle bö-
lümlenmiştir. Kitabe şudur:

Mezarda sadece mermerden başucu şahidesi bulunmaktadır
(Resim 18) . Şahide (68x25.5x11 cm.) düşey dikdörtgen plaka şeklinde
gövdeli ve başlıklıdır. Gövde bölümü tamamen kitabeye tahsis edilmiş
şahidenin başlığı çubuklu başlıklı kısa sarıklı kavuk formundadır.

1238/1822 tarihli kitabe celî sülüs hatla Osmanlıca yazılmıştır. Düz
yedi satır olarak yazılmış kitabenin satır aralarına ince kabartma çizgiler
çekilmiştir. Kitabe şudur:

1- Hüve’l-bâkî

2- Cânana oğlum eyledi rihlet

3- İde kabrini Hak ravza-i cennet

4- Abdullâh Bey’in mahdûmı

5- Merhûm Seyyid İsmâîl Bey

Önceleri hazîre içerisinde âtıl vaziyette bırakılmış şahide sonradan
beton duvarla çevrili alan içerisine rastgele dikilmiştir. Şahide
(60x20x10 cm.) düşey dikdörtgen plaka şeklinde gövdeli olup başlığı
kırıktır.

Yrd. Doç. Dr. Recep GÜN 135

Şahidenin gövdesi üzerinde celî sülüs hatla Osmanlıca yazılmış
1241/1825 tarihli bir kitabe bulunmaktadır. Düz yedi satır olarak iş-
lenmiş kitabenin satır aralarına ince kabartma çizgiler çekilmiştir. Kita-
be şudur:

1- El-bâkî

2- Uçdı bâğ-ı cennete nevcivânım

3- Vâlideynin hasret koydı gül fidânım

4- Ünyeli kâtip Saîd Efendî’nin

5- Kerîmesi merhûme Fâtıma Hânım

Başucu şahidesi (70x19x9
cm.) düşey dikdörtgen plaka şeklinde gövdeli ve başlıklıdır. Gövdesi ki-
tabeye tahsis edilen şahidenin başlığı Hamîdiye kalıplı fes şeklinde dü-
zenlenmiştir (Resim 23). Ayakucu şahidesi (70x19-25x6 cm.) üçgen alın-
lıklı olup herhangi bir bezeme içermemektedir.

1245/1829 tarihli kitabe celî sülüs hatla Osmanlıca yazılmıştır. Düz
yedi satır halindeki kitabenin satır aralarına ince kabartma çizgiler çe-
kilmiştir. Kitabe şudur:

1- El-bâkî

2- Okuyalar fâtiha rahmeten li’l-âlemîn

3- Durâğı cennet ola fî mekâmin âminîn

4- Osmân Paşa efendimizin Selâm Ağâsı

Vazonun kenarlarında simetrik olarak yerleştirilmiş “c” kıvrımlı iki
akant yaprağı görülmektedir. Üstte ise, tepeliğin dış formunu da belirle-
yen yelpaze açılımlı akant yaprakları, güllerin üzerine oturur vaziyette
tasvir edilmiştir.

1247/1831 tarihli kitabe şahidenin batı yüzüne celî sülüs hatla
Osmanlıca yazılmıştır. Düz dokuz satır halindeki kitabenin satır arala-
rında kabartma şeritler yer almaktadır. Kitabe şudur:

1- Hüve’l-bâkî

2- Böyle buldum cihânı sanki bir
zıll ü hayâl

3- Ölmeseydin kimse itmez benim
hâlimden suâl

Gövdesi tamamen kitabeye tahsis edilmiş olan
şahidenin başlığı küp kapağı hotoz formundadır. Yatay dilimlerle üç
katlı görünüm sunan başlığın altında yarım yumurta büyüklüğünde bir
kabartı bulunmaktadır. Üçgen alınlıklı ayakucu şahidesinde (41x23-
26x7 cm.) herhangi bir bezeme yoktur.

1249/1833 tarihli kitabe celî sülüs hatla Osmanlıca yazılmıştır. Düz
yedi satır halinde düzenlenmiş kitabenin satırları kabartma çizgilerle
bölümlenmiştir. Kitabe şudur:

1- El-bâkî

2- Bir kuş idim uçdım yuvadan

3- Ecel ayırdı beni anadan babadan

4- Şefâat dilerim size Hüdâ’dan

5- Mihmandarzâde Ahmed Ağâ

olan şahidenin tepeliğinde “s” kıvrımlı, taşkın iki akant yaprağının üze-
rine oturan, ortasında bir yıldız çiçeğinin yer aldığı şualı güneş tasviri
görülmektedir.

Etrafı kademeli silmelerle hareketlendirilmiş kitabe, celî sülüs hatla
Osmanlıca yazılmıştır. Kitabede biri doğum (1295/1878), diğeri ölüm
(1306/1888) olmak üzere iki tarih mevcuttur. Düz altı satır halindeki
kitabenin bütün satırlarında istif uygulaması yapılmıştır. Kitabe şudur:

1- Hüve’l-hallâku’l-bâkî

2- Yenişehir-i Fenâr
ehâlîsinden

3- Çehârşenbe Kazâsı
Kâimümekâmı

4- Mehmed Ali Efendî’nin
kerîmesi

5- Fadiyye Hânım’ın rûhîçün

3- Zâirâ ibretle bu seng-i mezâra
kıl nigâh

4- … geldi on üç günde götürdi
cennete

5- Genç iken … idi

6- ?

DEĞERLENDİRME VE SONUÇ
Rıdvan Paşa Camii Hazîresi içerisinde bulunup çalışmamızın konu-

sunu oluşturan mezar taşları, celî ta’lîk kitabeli olanlar gibi bir asırdan
biraz fazla bir zaman dilimi (1191/1777-1306/1888) içerisine dağılım
göstermektedir. Osmanlı devlet idaresinde görev almış bazı önemli şah-
siyetlerin mezarlarını da barındıran hazîre küçük bir “Hazinedarzâde7
ailesi kabristanlığı” hüviyetindedir. Nitekim bu çalışmamız kapsamında
doğrudan veya dolaylı olarak Hazinedarzâde sülalesi ile ilişkisi bulunan
12 mezar mevcuttur8.